ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(СПбГУ)

ПРОТОКОЛ

«30» сентября 2024 г.
______________________________  N ° _

заочного заседания Учебно-методической комиссии

по УГСН 05.00.00 Науки о Земле

05/2.1/05-03-8

Председатель — Е.Ю. Елсукова.

J Секретарь — Л.К. Еремеева.

Голосовали: 10 из 13 членов Учебно-методической комиссии: обучающийся 2 курса по
основной образовательной программе бакалавриата по направлению «05.03.02 География»
И.Н. Василенко; доцент Кафедры физики атмосферы С.С. Власенко; доцент Кафедры
прикладной экологии Д.А. Дубовиков; доцент Кафедры кристаллографии Е.В. Назарчук;
старший преподаватель Кафедры английского языка в сфере наук о Земле И.Н. Павлова;
доцент Кафедры минералогии Е.Н. Перова: старший преподаватель Кафедры картографии и
геоинформатики Н.А. Позднякова; старший преподаватель Кафедры физической географии и
ландшафтного планирования А.Г. Рюмин; старший преподаватель Кафедры экономической и
социальной географии А.В. Шендрик.

Кворум: Есть.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Анализ результатов вступительных испытаний текущего года поступления с целью
оптимизации программ, методик проведения и критериев оценивания вступительных
испытаний.

2. Программы, методики проведения и критерии оценивания вступительных испытаний по
ООП (бакалавриат, специалитет, магистратура, аспирантура) для следующего года приема.

3. Анализ результатов ГИА.

4. Анализ предложений работодателей с целью совершенствования программ ГИА, методики
и процедуры проведения ГИА.

5. Анализ результатов летней промежуточной аттестации, оптимизация методики проведения
промежуточной аттестации и формирования фонда оценочных средств.

6. Программы ГИА (программы государственных экзаменов и (или) требования к ВКР и
порядку их выполнения, критерии оценивания результатов сдачи государственных экзаменов
и (или) защит ВКР).

И

7. Формирование предложений по составам методических комиссий, жюри, апелляционных
комиссий по предметам Олимпиады школьников СПбГУ, Открытой олимпиады среди
студентов и молодых специалистов.

8. Работа в составах комиссий по переводам и восстановлениям, в т.ч. для проведения учебно
методических экспертиз (январь, июль-август).

9. Запросы сотрудников Управления образовательных программ.

10. Иные вопросы по поручению начальника Управления образовательных программ,
проректора по учебно-методической работе.

11. Иные вопросы по поручению начальника Управления образовательных программ,
проректора по учебно-методической работе.

12. Запросы сотрудников Управления образовательных программ.

13. Отчет о работе УМК.

14. Разное

14.1. Экспертиза актуализированных рабочих программ дисциплин основных
образовательных программ.

14.2. Запросы сотрудников Управления образовательных программ.

14.3. Запросы сотрудников Управления образовательных программ.

1. СЛУШАЛИ: Анализ результатов вступительных испытаний текущего года поступления с
целью оптимизации программ, методик проведения и критериев оценивания вступительных
испытаний.

Основание: календарь ежегодных работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры геоэкологии Е.Ю. Елсукова —
посредством корпоративной электронной почты представила членам УМК информацию о
результатах вступительных испытаний текущего года поступления (Приложение 1).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 10, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Вносить коррективы в программы, методики и критерии оценивания
вступительных испытаний по ООП УСГН 05.00.00 Науки о Земле не требуется, т.к.
вступительные испытания прошли успешно и апелляций по содержанию программ
вступительных испытаний не поступило.

2. СЛУШАЛИ: Программы, методики проведения и критерии оценивания вступительных
испытаний по ООП (бакалавриат, специалитет, магистратура, аспирантура) для следующего
года приема.

Основание: календарь ежегодных работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры геоэкологии Е.Ю. Елсукова —
посредством корпоративной электронной почты представила проекты программ, методик
проведения и критериев оценивания вступительных испытаний по направлениям подготовки
УГСН 05.00.00 для 2025 года приема (реестр в Приложении 2).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 10, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Рекомендовать к утверждению представленные проекты программ вступительных
испытаний для 2025 года приема (реестр в Приложении 2).

3. СЛУШАЛИ: Анализ результатов ГИА.

Основание: календарь ежегодных работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры геоэкологии Е.Ю. Елсукова —
посредством корпоративной электронной почты ознакомила членов УМК с результатами
ГИА 2024 года выпуска (Приложение 3).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 10, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: 1. Утвердить аналитическую справку по результатам ГИА 2024 года выпуска
(Приложение 3).

2. Довести информацию о результатах ГИА до сведения научных руководителей
основных образовательных программ и заведующих кафедрами для использования в работе
при подготовке к ГИА 2025 года.

4. СЛУШАЛИ: Анализ предложений работодателей с целью совершенствования программ
ГИА, методики и процедуры проведения ГИА.

Основание: календарь ежегодных работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры геоэкологии Е.Ю. Елсукова —
посредством корпоративной электронной почты сообщила членам УМК о результатах
опроса председателей ГЭК по ООП УГСН 05.00.00. Председатели ГЭК отмечали высокий
уровень выполнения ВКР и высокий уровень организации ГИА, что позволяет признать
результаты ГИА соответствующими целям и требованиям рынка труда. Предложений от
работодателей с целью совершенствования программ ГИА, методики и процедуры
проведения ГИА не поступило.

РЕШИЛИ: Предложений работодателей с целью совершенствования программ ГИА,
методики и процедуры проведения ГИА не поступало.

5. СЛУШАЛИ: Анализ результатов летней промежуточной аттестации, оптимизация
методики проведения промежуточной аттестации и формирования фонда оценочных средств.

Основание: календарь ежегодных работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Старший преподаватель Кафедры экономической и социальной географии
А.В. Шендрик — председатель Комиссии контроля качества образовательной деятельности
УМК по УГСН 05.00.00 Науки о Земле посредством корпоративной электронной почты
представил членам УМК таблицу с результатами летней сессии 2023/2024 учебного года
(Приложение 4) и аналитическую справку по результатам летней промежуточной аттестации,
оптимизации методики проведения промежуточной аттестации и формирования фонда
оценочных средств (Приложение 5).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 10, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: 1. Одобрить аналитическую справку по результатам летней промежуточной
аттестации, оптимизации методики проведения промежуточной аттестации и формирования
фонда оценочных средств (Приложение 5).

2. Довести информацию Комиссии контроля качества до сведения научных
руководителей основных образовательных программ и заведующих кафедрами для
использования в образовательном процессе.

6. СЛУШАЛИ: Программы ГИА (программы государственных экзаменов и (или) требования
к ВКР и порядку их выполнения, критерии оценивания результатов сдачи государственных
экзаменов и (или) защит ВКР).

Основание: календарь ежегодных работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры геоэкологии Е.Ю. Елсукова —
посредством корпоративной электронной почты ознакомила членов УМК с проектами
программ ГИА (программами государственных экзаменов и требованиях к ВКР и порядку их
выполнения, критериями оценивания результатов сдачи государственных экзаменов и защит
ВКР) (реестр в Приложении 6).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 10, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Рекомендовать к утверждению программы ГИА (программы государственных
экзаменов и требования к ВКР и порядку их выполнения, критерии оценивания результатов
сдачи государственных экзаменов и защит ВКР) ООП по УГСН 05.00.00 Науки о Земле
(реестр в Приложении 6).

7. СЛУШАЛИ: Формирование предложений по составам методических комиссий, жюри,
апелляционных комиссий по предметам Олимпиады школьников СПбГУ, Открытой
олимпиады среди студентов и молодых специалистов.

Основание: календарь ежегодных работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры геоэкологии Е.Ю. Елсукова —
посредством корпоративной электронной почты представила членам УМК предложения по
составам методических комиссий, жюри, апелляционных комиссий по предметам Олимпиады
школьников СПбГУ, Открытой олимпиады среди студентов и молодых специалистов
(Приложения 7, 8 и 9).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 10, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Рекомендовать к утверждению предложенные кандидатуры научно
педагогических работников в составы методических комиссий, жюри, апелляционных
комиссий по предметам Олимпиады школьников СПбГУ, Открытой олимпиады среди
студентов и молодых специалистов (Приложения 7, 8 и 9).

8. СЛУШАЛИ: Работа в составах комиссий по переводам и восстановлениям, в т.ч. для
проведения учебно-методических экспертиз (январь, июль-август).

Основание: календарь ежегодных работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры геоэкологии Е.Ю. Елсукова —
посредством корпоративной электронной почты ознакомила членов учебно-методической
комиссии с информацией о работе в составах комиссий по переводам и восстановлениям,
предоставленной А.А. Светловой, начальником Учебного отдела по направлениям
география, геология, геоэкология и почвоведение, ООП «Математика» и ООП «Современное
программирование» (Приложение 10).

РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению.

9. СЛУШАЛИ: Запросы сотрудников Управления образовательных программ.

Основание: поручения директора программ бакалавриата И.С. Юренковой в рамках РК от
02.08.2024 № 01/1-32-3406 и заместителя начальника Управления образовательных программ
М.А. Росляковой в рамках РК от 02.08.2024 № 01/1-32-3406.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры геоэкологии Е.Ю. Елсукова —
посредством корпоративной электронной почты ознакомила членов УМК со сводным
перечнем тем дипломных проектов, предложенных исполнительными органами
государственной власти Санкт-Петербурга (ИОГВ), для исполнения студентами в 2024/2025
учебном году.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 10, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Темы ВКР, подходящие по тематике для ООП УГСН 05.00.00 Науки о Земле,
отсутствуют.

10. СЛУШАЛИ: Иные вопросы по поручению начальника Управления образовательных
программ, проректора по учебно-методической работе.

Основание: поручение начальника Управления образовательных программ М.А. Соловьевой
в рамках РК от 27.09.2024 № 12232/1.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры геоэкологии Е.Ю. Елсукова —
посредством корпоративной электронной почты представила членам УМК:

1. Реестр тем ВКР, предложенных организациями для выпускников 2024 года и не
выбранных обучающимися.

2. Реестр тем ВКР, предложенных работодателями, для выпуска 2025 года с целью
формирования электронного реестра тем ВКР (Приложение 11).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 10, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: 1. Из тем ВКР, предложенных организациями для выпускников 2024 года, может
быть предложена выпускникам в 2025 году одна тема (Приложение 12).

2. Одобрить реестр тем ВКР, предложенных работодателями, для выпуска 2025 года с
целью формирования электронного реестра тем ВКР (Приложение 11).

11. СЛУШАЛИ: Иные вопросы по поручению начальника Управления образовательных
программ, проректора по учебно-методической работе.

Основание: поручение начальника Управления образовательных программ М.А. Соловьевой
в рамках РК от 28.04.2022 № 1663/ 1р.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры геоэкологии Е.Ю. Елсукова —
посредством корпоративной электронной почты ознакомила членов УМК с поручением
начальника Управления образовательных программ М.А. Соловьевой о необходимости
обсуждения на заседании УМК вопроса о достаточности или необходимости дополнения
образовательных программ иностранными языками с учетом ранее включенных
факультативных дисциплин по изучению иностранных языков.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 10, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Образовательные программы по УГСН 05.00.00 Науки о Земле в достаточной
степени обеспечены иностранными языками (с учетом ранее включенных факультативных
дисциплин), в связи с чем необходимость в дополнении их новыми иностранными языками
отсутствует.

12. СЛУШАЛИ: Запросы сотрудников Управления образовательных программ.

Основание: поручение первого заместителя начальника управления - начальника отдела
контроля образовательной деятельности Б.Т. Гатаевой в рамках РК от 25.01.2024
№ 01/12/1-02-23.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры геоэкологии Е.Ю. Елсукова —
посредством корпоративной электронной почты представила членам УМК на рассмотрение
вопрос об использовании инструментов/элементов искусственного интеллекта/нейросетей
при подготовке выпускной квалификационной работы по программам бакалавриата и
магистратуры 2025 года выпуска в трех формулировках: 1; 2.1 и 2.2. (Приложение 13).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 6, против: 1, воздержались: 3.

РЕШИЛИ: Выбрать формулировку 2.2 для включения в раздел 3 Программы ГИА:
«Требования к порядку выполнения и оформления ВКР» по программам бакалавриата и
магистратуры УГСН 05.00.00 Науки о Земле при подготовке выпускной квалификационной
работы с использованием инструментов/элементов искусственного интеллекта/нейросетей.

13. СЛУШАЛИ: Отчет о работе УМК.

Основание: календарь ежегодных работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры геоэкологии Е.Ю. Елсукова —
посредством корпоративной электронной почты ознакомила членов УМК с Отчетом о работе
УМК по УГСН 05.00.00 за 2023/2024 учебный год (Приложение 14).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 10, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Утвердить Отчет о работе УМК по УГСН 05.00.00 за 2023/2024 учебный год
(Приложение 14).

14. Разное

14.1. СЛУШАЛИ: Экспертиза актуализированных рабочих программ дисциплин основных
образовательных программ.

Основание: служебные записки руководителей ООП бакалавриата «Геология» Е.Н. Перовой
от 10.09.2024 № 43/1/13-05-12 и магистратуры «Физическая океанография и
биопродуктивность океанов и морей (ФОБОС)» П.В. Лобановой от 10.09.2024
№ 43/1/15-05-14.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры геоэкологии Е.Ю. Елсукова —
посредством корпоративной электронной почты представила на рассмотрение членам УМК
следующие проекты актуализированных РПД:

• [050584] «Кристаллография и кристаллооптика. Кристаллография» ООП бакалавриата
«Геология» СВ.5018.2024; •

• [070791] «Техническая океанология» ООП магистратуры «Физическая океанография и
биопродуктивность вод океанов и морей» (ФОБОС)» ВМ.5746.2024.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 10, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Следующие проекты актуализированных РПД:

• [050584] «Кристаллография и кристаллооптика. Кристаллография» ООП бакалавриата
«Геология» СВ.5018.2024;

• [070791] «Техническая океанология» ООП магистратуры «Физическая океанография и
биопродуктивность вод океанов и морей» (ФОБОС)» ВМ.5746.2024 по содержанию учебных
занятий и применяемым педагогическим технологиям соответствуют целям и задачам
обучения по указанным ООП и рекомендуются к использованию в учебном процессе.

14.2. СЛУШАЛИ: Запросы сотрудников Управления образовательных программ.

Основание: поручение директора программ бакалавриата И.С. Юренковой в рамках РК от
01.03.2024 № 721/1р.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры геоэкологии Е.Ю. Елсукова —
посредством корпоративной электронной почты ознакомила членов УМК с проектами
учебно-методической документации дополнительной образовательной программы
профессиональной переподготовки В 1.523601.* «Учитель географии» к ООП бакалавриата
«География (с дополнительной квалификацией «Учитель географии»)».

Были представлены следующие проекты:

1. КОУП (рег. № 25/523601/1).

2. Рабочая программа дисциплины «Итоговая аттестация».

3. Общая характеристика.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 10, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: 1. Одобрить и рекомендовать к утверждению проекты УМД дополнительной
образовательной программы профессиональной переподготовки В 1.523601.* «Учитель
географии» к ООП бакалавриата «География (с дополнительной квалификацией «Учитель
географии»)» (КОУП, общая характеристика).

2. Проект РПД «Итоговая аттестация» по содержанию учебных занятий и применяемым
педагогическим технологиям соответствует целям и задачам обучения по дополнительной
образовательной программе профессиональной переподготовки В 1.523601.* «Учитель
географии» к ООП бакалавриата «География (с дополнительной квалификацией «Учитель
географии»)».

14.3. СЛУШАЛИ: Запросы сотрудников Управления образовательных программ.

Основание: Основание: поручение директора программ бакалавриата И.С. Юренковой в
рамках РК от 09.04.2024 № 1662/1р.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры геоэкологии Е.Ю. Елсукова —
посредством корпоративной электронной почты ознакомила членов УМК с проектами
учебно-методической документации дополнительной образовательной программы
профессиональной переподготовки В 1.603501.* «Градостроитель» к ООП магистратуры
«Геоурбанистика (с дополнительной квалификацией «Градостроитель»)».

Были представлены следующие проекты:

1. КОУП (рег. № 25/603501/1).

2. Рабочая программа дисциплины «Итоговая аттестация».

3. Общая характеристика.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 10, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: 1. Одобрить и рекомендовать к утверждению проекты УМД дополнительной
образовательной программы профессиональной переподготовки В 1.603501.*
«Градостроитель» к ООП магистратуры «Геоурбанистика (с дополнительной квалификацией
«Градостроитель»)» (КОУП, общая характеристика).

2. Проект РПД «Итоговая аттестация» по содержанию учебных занятий и применяемым
педагогическим технологиям соответствует целям и задачам обучения по дополнительной
образовательной программе профессиональной переподготовки В 1.603501.*
«Градостроитель» к ООП магистратуры «Геоурбанистика (с дополнительной квалификацией
«Градостроитель»)».

Председатель

Секретарь

Е.Ю. Елсукова

Л.К. Еремеева